

EXPEDIENTE: GCASU2200008

PLIEGO DE PRESCRIPCIONES TÉCNICAS PARTICULARES QUE HA DE REGIR EN EL CONTRATO DE SUMINISTRO DE: DIVERSOS PRODUCTOS PARA SU UTILIZACIÓN EN EL ÁREA QUIRÚRGICA, A ADJUDICAR POR PROCEDIMIENTO ABIERTO CON PLURALIDAD DE CRITERIOS.

1. OBJETO DEL CONTRATO

El presente contrato tendrá por objeto la adquisición de diversos productos para utilización en el área quirúrgica del Hospital Universitario Infanta Sofía.

2. ESPECIFICACIONES TÉCNICAS COMUNES

Si en la descripción se utilizase algún nombre y/o referencia sujeto a propiedad comercial, deberá entenderse como referencia para localizar el producto en cuestión sin que en ningún caso sea obligatorio ofertar dicho producto.

- Deberá figurar en el envase de los productos como mínimo los siguientes datos:
 - Identificación del producto.
 - Identificación de la empresa.
 - Número de lote.
 - Fecha de caducidad (excepto para el lote 1)
- Libre de látex.

3. ESPECIFICACIONES TÉCNICAS PARTICULARES PARA CADA LOTE

LOTE Nº 1: ALFOMBRA ABSORBENTE DE LÍQUIDOS.

Nº DE ORDEN 1: Alfombra absorbente de líquidos.

Alfombra absorbente de líquidos. Capa inferior impermeable y antideslizante y capa superior absorbente que atrape los líquidos en su interior. Resistente a las pisadas durante largo período de tiempo y sin desprendimiento de pelusa. No deberá fragmentarse ni agrietarse. La capacidad de absorción mínima será de 3.000 ml/m². Tamaño: 70 cmsx180 cms, (+/- 5%).

LOTE	ORDEN	CÓDIGO	ARTICULO	UNIDADES 24 MESES	PRECIO Ud. Sin IVA (€)	BASE IMPONIBLE	IMPORTE IVA 21%	IMPORTE TOTAL
1	1	800620	Alfombra absorbente de líquidos	6.500	5,500	35.750,00	7.507,50	43.257,50

LOTE Nº 2: CEPILLOS QUIRÚRGICOS.

Nº DE ORDEN 2: Cepillo con clorhexidina

Cuerpo de plástico resistente y rígido con una cara de cerdas de nylon flexible y otra cara con esponja de espuma de poliuretano, sólidamente adherida al soporte y que no se despegue a la tracción. La esponja tendrá densidad y altura suficiente para que el cuerpo de plástico no dañe la piel del usuario.

Impregnado con al menos 20 ml. de jabón al 4% de Clorhexidina Digluconato.

Sin bastón de limpieza para las uñas.



Tamaño: 8 cm de longitud, 5 cm de anchura y 4 cm de grosor. (+/- 5%)
Presentación individual en envase de plástico, de un solo uso, con fácil apertura.

Nº DE ORDEN 3: Cepillo con povidona yodada

Cuerpo de plástico resistente y rígido con una cara de cerdas de nylon flexible y otra cara con esponja de espuma de poliuretano, sólidamente adherida al soporte y que no se despegue a la tracción. La esponja tendrá densidad y altura suficiente para que el cuerpo de plástico no dañe la piel del usuario.

Impregnado con al menos 20 ml de jabón al 7,5% de Povidona Yodada.

Tamaño: 8 cm de longitud, 5 cm de anchura y 4 cm de grosor. (+/- 5%)

Presentación individual en envase de plástico, de un solo uso, con fácil apertura, con identificación clara y visible del antiséptico.

Nº DE ORDEN 4: Cepillo seco

Cuerpo de plástico resistente y rígido con una cara de cerdas de nylon flexible y otra cara con esponja de espuma de poliuretano, sólidamente adherida al soporte y que no se despegue a la tracción. La esponja tendrá densidad y altura suficiente para que el cuerpo de plástico no dañe la piel del usuario.

Presentación en seco

Tamaño: 8 cm de longitud, 5 cm de anchura y 4 cm de grosor. (+/- 5%)

Presentación individual en envase de plástico, de un solo uso, con fácil apertura.

LOTE	ORDEN	CÓDIGO	ARTICULO	UNIDADES 24 MESES	PRECIO Ud. Sin IVA (€)	BASE IMPONIBLE	IMPORTE IVA 21%	IMPORTE TOTAL
2	2	103024	Cepillo con clorhexidina	50.000	0,187	9.350,00	1.963,50	11.313,50
	3	103023	Cepillo con povidona yodada	8.000	0,220	1.760,00	369,60	2.129,60
	4	103415	Cepillo seco	6.000	0,154	924,00	194,04	1.118,04
total lote 2						12.034,00	2.527,14	14.561,14

LOTE Nº 3: MANGO QUIRÚRGICO DESECHABLE DE CORTE Y COAGULACIÓN.

Nº DE ORDEN 5: Mango quirúrgico desechable de corte y coagulación

Mango quirúrgico desechable estéril con botones independientes de corte (amarillo) y coagulación (azul), de un solo uso. Longitud del cable 3 mts. Enchufe trifásico (tipo Valleylab). Longitud del electrodo desmontado 7 cms. (+/-10%). Longitud del electrodo desde la parte distal del recubrimiento plástico 2,5 cms (+/- 10%). Hermético a líquidos y resistente a impactos y protegerá al usuario de descargas eléctricas. Los componentes eléctricos internos deberán estar perfectamente aislados, no siendo posible el acceso a los mismos de forma voluntaria o involuntaria. Dispondrá de conector estandar hexagonal y La posibilidad de intercambiar el electrodo.

LOTE	ORDEN	CÓDIGO	ARTICULO	UNIDADES 24 MESES	PRECIO Ud. Sin IVA (€)	BASE IMPONIBLE	IMPORTE IVA 21%	IMPORTE TOTAL
3	5	100596	Mango quirúrgico desechable de corte y coagulación	16.000	0,880	14.080,00	2.956,80	17.036,80

LOTE Nº 4: RASCADOR PARA LA LIMPIEZA DE ELECTRODOS.

Nº DE ORDEN 6: Rascador para la limpieza de electrodos

Limpiador rascador de electrodos de 5x5 cms, (+/-10%), deberá ser capaz de limpiar fácilmente los electrodos asociados a los mangos de electrobisturí. Deberá tener un



pegamento lo suficientemente efectivo para que se adhiera a todo tipo de superficies y no se desprenda fácilmente mientras se utiliza. Radiopaco, estéril y envasado individualmente.

LOTE	ORDEN	CÓDIGO	ARTICULO	UNIDADES 24 MESES	PRECIO Ud. Sin IVA (€)	BASE IMPONIBLE	IMPORTE IVA 21%	IMPORTE TOTAL
4	6	116855	Rascador para la limpieza de electrodos	5.000	0,275	1.375,00	288,75	1.663,75

LOTE Nº 5: ROTULADOR DERMOCRÁFICO.

Nº DE ORDEN 7: Rotulador dermográfico

Rotulador dermográfico indeleble, color azul, estéril. Trazo medio 1mm. Tinta atóxica, eliminable por alcohol, acetona o agua jabonosa. Regla independiente, no integrada en el capuchón, de longitud mínima 15 cms., graduada en milímetros de color blanco.

LOTE	ORDEN	CÓDIGO	ARTICULO	UNIDADES 24 MESES	PRECIO Ud. Sin IVA (€)	BASE IMPONIBLE	IMPORTE IVA 21%	IMPORTE TOTAL
5	7	102569	Rotulador dermográfico	2.000	0,429	858,00	180,18	1.038,18

LOTE Nº 6: MASCARILLA QUIRÚRGICA CON VISOR.

Nº DE ORDEN 8: Mascarilla quirúrgica con visor

Mascarilla quirúrgica de 3 capas con cintas, visor perfectamente transparente, antivaho. El visor dispondrá de protección lateral para los ojos. Medidas de la mascarilla sin las cintas y sin visor 18x9,5 cm (+/- 5%). La altura del visor desde la parte distal superior de la mascarilla será de 8 cm. (+/-5%). El visor estará adherido a la mascarilla de forma que no permita su fácil desprendimiento. Medida de las cintas 35 cm. (+/-10%.)

LOTE	ORDEN	CÓDIGO	ARTICULO	UNIDADES 24 MESES	PRECIO Ud. Sin IVA (€)	BASE IMPONIBLE	IMPORTE IVA 21%	IMPORTE TOTAL
6	8	103391	Mascarilla quirúrgica con visor	6.000	0,418	2.508,00	526,68	3.034,68

LOTE 7: FILTRO DE HUMOS PARA LAPAROSCOPIA.

Nº DE ORDEN 9. Filtro de humos para laparoscopia

Sistema de filtración que permite eliminar rápidamente el humo del campo visual durante la cirugía laparoscópica sin que se produzca pérdida de neumoperitoneo. Deberá retener bacterias y virus y reducirá los efectos derivados de la combustión incluidos olores, gases volátiles y el humo.

Deberá disponer de conector luer macho para la conexión a la llave de paso del trocar. Dispondrá de válvula con roller que permitirá regular la salida del humo a demanda y evitar la pérdida de neumoperitoneo. Dispondrá de un tubo entre la válvula y el filtro de una longitud de 35 cm.

LOTE	ORDEN	CÓDIGO	ARTICULO	UNIDADES 24 MESES	PRECIO Ud. Sin IVA (€)	BASE IMPONIBLE	IMPORTE IVA 21%	IMPORTE TOTAL
7	9	103437	Filtro de humos para laparoscopia	2.000	24,200	48.400,00	10.164,00	58.564,00

LOTE 8: BOLSA PARA INSTRUMENTAL LARGA.

Nº DE ORDEN 10: Bolsa para instrumental larga

Bolsa de plástico para instrumentos con 3 compartimentos largos y de la misma medida dimensiones totales 47x24,5 cm. (+/-10%) y 2 tiras adhesivas. Permitirá mantener los instrumentos dentro del campo estéril y fácilmente accesibles. Tiras adhesivas a cada extremo de la bolsa que ayudarán a sujetar la bolsa firmemente en el campo estéril.

LOTE	ORDEN	CÓDIGO	ARTICULO	UNIDADES 24 MESES	PRECIO Ud. Sin IVA (€)	BASE IMPONIBLE	IMPORTE IVA 21%	IMPORTE TOTAL
8	10	102048	Bolsa para instrumental larga	4.000	0,990	3.960,00	831,60	4.791,60

LOTE 9: CAL SODADA COMPATIBLE CON MÁQUINA DE ANESTESIA “DRÄGER”

Nº DE ORDEN 11: Cal sodada compatible con máquina de anestesia “DRÄGER”

Cal sodada compatible para máquina de anestesia “Dräger”; con sistema de reinhalación para absorber el dióxido de carbono contenido en el aire espirado del paciente. Envase de 1,2 L. Nula emisión de polvo para protección del paciente y profesionales del área quirúrgica. Con cambio de color de blanco a violeta cuando deba cambiarse el envase.

LOTE	ORDEN	CÓDIGO	ARTICULO	UNIDADES 24 MESES	PRECIO Ud. Sin IVA (€)	BASE IMPONIBLE	IMPORTE IVA 21%	IMPORTE TOTAL
9	11	117338	Cal sodada compatible con máquina de anestesia "Dragér"	600	10,780	6.468,00	1.358,28	7.826,28

LOTE 10: CAL SODADA COMPATIBLE CON MÁQUINA DE ANESTESIA “GE HEALTHCARE SYSTEM”

Nº DE ORDEN 12: Cal sodada compatible con máquina de anestesia “GE HEALTHCARE SYSTEM”

Cal sodada compatible para máquina de anestesia “GE Healthcare System Avance, Aespire y Aisys”; con sistema de reinhalación para absorber el dióxido de carbono contenido en el aire espirado del paciente. Envase de 0,8 Kg. Nula emisión de polvo para protección del paciente y personal de anestesia. Con cambio de color de blanco a violeta cuando deba cambiarse el envase.

LOTE	ORDEN	CÓDIGO	ARTICULO	UNIDADES 24 MESES	PRECIO Ud. Sin IVA (€)	BASE IMPONIBLE	IMPORTE IVA 21%	IMPORTE TOTAL
10	12	117337	Cal sodada compatible con máquina de anestesia "GE Healthcare System"	80	12,100	968,00	203,28	1.171,28

4. DOCUMENTACIÓN TÉCNICA A PRESENTAR REFERENTE A LOS PRODUCTOS OFERTADOS. (sobre 1)

En el archivo electrónico (sobre 1), se incluirá la documentación técnica para la correcta evaluación de los productos ofertados, en español (ficha técnica, catálogos y toda aquella información que el licitante considere oportuna).

Así mismo, los licitadores deberán indicar qué documentación o información de la

aportada, tiene carácter confidencial (aquella que pueda afectar a secretos técnicos que tengan una difusión restringida y no sean públicamente accesibles). Toda aquella información que no sea calificada de confidencial, se considerará de libre acceso.

Del resultado de dicha evaluación, se emitirá informe del que serán descartados de la licitación aquellas empresas en las que se determine que incumplen con las características de este pliego.

5. MUESTRAS

Muestras: SI

Será imprescindible la presentación de muestras para la valoración técnica de los productos ofertados.

Cada muestra irá identificada con el nombre de la empresa y código del producto, así como el número de lote al que corresponde.

Lotes	Muestras
1,2,3,4,5 y 8	3
6	5
7, 9 y 10	1

En caso de ser necesario y durante el periodo de evaluación, el Hospital podrá solicitar un mayor número de unidades y documentación necesaria para la correcta evaluación del producto.

Las muestras serán entregadas en el Registro General del Hospital, en horario de 09:00 a 14:00, dentro del plazo fijado en el anuncio de licitación para la presentación de ofertas

6. CAMBIOS DE REFERENCIA

Durante la vigencia del contrato, se podrán sustituir las referencias adjudicadas, siempre y cuando no supongan un cambio en la naturaleza y función del producto y se mantengan sin variar los precios unitarios adjudicados, previa solicitud a la Unidad de Contratación y la autorización del Órgano de Contratación.

El presente pliego, así como el de Cláusulas Administrativas Particulares, será incorporado como parte del contrato que se suscriba con el adjudicatario

San Sebastián de los Reyes,

CONFORME

EL DIRECTOR GERENTE

EL ADJUDICATARIO

FECHA Y FIRMA

Fdo.: Antonio Romero Plasencia.

